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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je popsat právní vztah advokáta a klienta, který mezi

nimi vzniká při uzavření mandátní smlouvy. Středem mé pozornosti jsou při tom

zejména práva a povinnosti advokáta, jak vyplývají z platných právních předpisů

upravujících výkon advokacie, judikatury a z kárných rozhodnutí ČAK. Tyto prameny

se pokusím kriticky hodnotit, upozornit na případné výkladové problémy právní úpravy

a navrhnout jejich řešení.

Analýzu právního vztahu klienta a advokáta provádím vždy s ohledem na

skutečnost, že smlouva, kterou spolu advokát a klient uzavřeli, se řídí obchodním

zákoníkem, a to ustanoveními o mandátní smlouvě. Tato diplomová práce proto po

popisu subjektů zkoumaného právního vztahu obsahuje charakteristiku mandátní

smlouvy, přičemž její povaha je krátce demonstrována také na srovnání se smlouvou

příkazní.

Vznikem a zánikem právního vztahu klienta a advokáta se práce zabývá spíše ve

stručnosti, jelikož jádro práce má tvořit popis práv a povinností, které mezi advokátem a

klientem uzavřením mandátní smlouvy vznikají. Podrobně se budu zabývat zejména

právem advokáta na odměnu, jejími druhy a limity, které pro její určení právní řád

obsahuje, povinnosti mlčenlivosti advokáta, jejím rozsahem a průlomy do této

povinnosti, odpovědností advokáta, povinností řídit se pokyny klienta a prosazovat jeho

zájmy.

Co se týče práva na odměnu advokáta, zaměřím se pouze na odměnu smluvní,

jelikož úprava advokátního tarifu je poměrně rozsáhlá a zasloužila by vlastní pojednání.

Ohledně právní odpovědnosti advokáta se budu zabývat pouze odpovědností

soukromoprávní a kárnou, nikoliv již na problematiku související s trestněprávní

odpovědností advokáta.

Práce se nezabývá vztahem advokáta k advokátskému stavu, pravidly soutěže

mezi advokáty ani historií advokacie jako instituce u nás. Aby však byl specifický vztah

klienta a advokáta správně vystihnut, zastavuje se práce v úvodní části též u krátké

charakteristiky podmínek poskytování právních služeb na našem území.
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Analýza je provedena v historickém kontextu české, respektive československé

právní úpravy vztahu klienta a advokáta a reflektuje rovněž evropské stavovské

předpisy, jmenovitě Etický kodex advokátů Evropské unie.
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2 Advokát a klient

V této kapitole stručně popíši subjekty zkoumaného právního vztahu, tedy

advokáta a klienta. Advokáti nejsou jedinými subjekty, které jsou na území České

republiky oprávněny poskytovat právní služby, přesto je jejich postavení na trhu

právních služeb jistým způsobem výjimečné a nezastupitelné. Jak vyplývá ze zákona o

advokacii, můžeme kromě advokátů vyčlenit tři další skupiny subjektů oprávněných

poskytovat právní služby.

Předtím, než tyto skupiny popíši a vysvětlím zvláštní postavení advokátů, se ale

zastavme u dvou termínů, které budou dále v práci hojně používány. Prvním termínem

je poskytování právních služeb. Jedná se o pojem legálně definovaný a to jako

zastupování v řízení před soudy a jinými orgány, obhajoba v trestních věcech, udělování

právních porad, sepisování listin, zpracovávání právních rozborů a další formy právní

pomoci (§ 1 odst. 2 zákona o advokacii). Jak uvádí Buchta, jedná se o vymezení značně

široké, univerzální.
1

Zákon o advokacii pracuje kromě termínu „poskytování právních služeb“ také

s termínem „výkon advokacie“. Jak uvádí Buchta, tyto termíny není možné považovat

za synonyma.
2
Jak bude podrobněji vysvětleno níže, právní služby mohou být

poskytovány i jinými osobami než advokáty a nejedná se tedy vždy o výkon advokacie.

Zároveň lze souhlasit s Buchtou, že výkon advokacie zahrnuje i jiné činnosti než

poskytování právních služeb (Buchta uvádí například soutěž mezi advokáty, způsob

výkonu advokacie, členství v ČAK včetně práv a povinností s tím spojených).
3
Dle

mého názoru se tedy oba pojmy překrývají pouze částečně a dále v textu se je budu

snažit rozlišovat. Přesnější definice pojmu výkon advokacie poskytuje judikatura,

kterou se budu zabývat zejména v souvislosti s odpovědností advokáta.

1
Buchta, Z.: K odpovědnosti advokáta za škodu způsobenou z neznalosti, Právní rozhledy, 2008, č.2,

článek publikován též na serveru ipravnik.cz, webová adresa:

http://www.ipravnik.cz/cz/clanky/art_5390/k-odpovednosti-advokata-za-skodu-zpusobenou-z-

neznalosti.aspx.
2
Tamtéž.

3
Tamtéž.
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Poskytování právních služeb je v České republice v prvé řadě vyhrazeno osobám,

které jsou vyjmenovány v §2 odst. 1 zákona o advokacii, tedy:

- advokátům; a

- evropským advokátům.

Kromě nich mohou právní služby v omezeném rozsahu poskytovat také:

- osoby k tomu oprávněné na základě zvláštních zákonů; a

- osoby, které poskytují právní služby pouze osobám, s nimiž jsou

v pracovněprávním nebo pracovním vztahu anebo ve služebním poměru.

Níže se pokusím vysvětlit jedinečnou roli advokátů při poskytování právních

služeb.

2.1 Advokáti a další osoby oprávněné poskytovat právní služby

V této části práce charakterizuji oprávnění jednotlivých výše zmíněných skupin

subjektů poskytovat právní služby a vysvětlím, v čem se tato oprávnění liší od

oprávnění advokátů, a v čem je tedy postavení advokátů výjimečné.

Osoby oprávněné poskytovat právní služby na základě zvláštních zákonů jsou

zejména notáři, soudní exekutoři, patentoví zástupci a daňoví poradci, přičemž rozsah

oprávnění těchto osob poskytovat právní služby je omezen právě konkrétními

zvláštními zákony. Bylo by proti smyslu zákona o advokacii, pokud by například

daňový zástupce soustavně a za úplatu zastupovat klienty v rozvodovém řízení. Tento

závěr lze vyvodit rovněž za pomoci argumentu a contrario, jelikož podle § 3 odst. 2

zákona o advokacii poskytují právní služby ve všech věcech právě advokáti.

Co se týče osob, které poskytují právní služby osobám, s nimiž jsou v

pracovněprávním nebo pracovním vztahu anebo ve služebním poměru, ty nebudou

omezeny věcným rozsahem poskytovaných právních služeb, ale zde je z definice

zřejmé, že takové právní služby vůbec nebudou poskytovány třetím osobám, klientům.

Respektive, i pokud se například podnikoví právníci nebo právníci zaměstnaní ve státní

správě budou setkávat s veřejností, nebude se jednat v pravém slova smyslu o jejich

klienty.
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I evropští advokáti jsou vlastně oprávněni poskytovat na území České republiky

právní služby pouze v omezeném rozsahu, a to v závislosti na tom, zda poskytují právní

služby na území České republiky pouze dočasně nebo příležitostně (hostující evropský

advokát), nebo se jedná o evropského advokáta zapsaného do zvláštního seznamu

vedeného ČAK (usazený evropský advokát). Omezení hostující evropského advokáta je

přitom poměrně značné, jelikož není oprávněn k sepisování řady smluv týkajících se

nemovitostí.
4
Usazený evropský advokát takto omezen není, pouze je v zákonem

stanovených případech povinen ustanovit jiného advokáta jako svého konzultanta

v otázkách procesního práva (což je povinnost, která se vztahuje i na hostujícího

evropského advokáta)
5
.

Poslední a nejdůležitější kategorií osob oprávněných poskytovat právní služby

jsou advokáti, kterými se mohou stát pouze osoby, které splní předpoklady uvedené

v zákoně o advokacii
6
a jsou zapsáni do seznamu advokátu vedeného ČAK. K

27. březnu 2010 eviduje ČAK 11 863 advokátů a 2 990 advokátních koncipientů
7
.

Pouze advokáti jsou oprávněni poskytovat na území České republiky právní služby

široké veřejnosti, ve všech věcech a bez omezení
8
.

S důležitostí a jedinečnou rolí, kterou při poskytováním právních služeb hraje

advokacie, souvisí pojem pokoutnictví. Macková uvádí, že pokoutnictvím lze rozumět

poskytování právní pomoci v rozporu se zákonnými podmínkami výkonu advokacie.
9

Ochranu před neodborným poskytováním právních služeb pak obsahuje § 27 odst. 2

OSŘ, podle kterého soud nepřipustí zastoupení, jestliže zástupce není zřejmě způsobilý


[…]


obsahuje zvláštní úpravu, která bude před tímto ustanovením přednost. V případě smrti

je zemřelý advokát vyškrtnut se seznamu advokátů, a ČAK za něj určí nástupce

(popřípadě i více nástupců). Na tohoto nástupce pak přechází práva a povinnosti

zemřelého advokáta vůči jeho klientovi, tak jak vyplývají ze smlouvy o poskytování

právních služeb, nedojde-li mezi nástupcem advokáta a klientem k jiné dohodě (§ 27

odst. 4, věta první ve spojení s § 27 odst. 2, věta první zákona o advokacii). Rozsah práv

a povinností, které takto přecházejí je však omezen ustanovením § 27 odst. 3 zákona o

advokacii. Postup ohledně převzetí klientských spisů zemřelého advokáta pak lze nalézt

ve stanovisku ČAK.
115
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10 Závěr

V této práci jsem popsal nejdůležitější aspekty právního vztahu klienta a advokáta

podle mandátní smlouvy. Pří výkladu jednotlivých práv a povinností jsem kromě

právních a stavovských předpisů vycházel z judikatury a kárné praxe České advokátní

komory, pokusil se najít možné výkladové problémy právní úpravy a navrhl jejich

řešení.

Nejprve jsem se pokusil popsat výjimečné postavení advokátů na trhu právních

služeb a to formou srovnání s ostatními osobami, které právní služby mohou v omezené

míře poskytovat. Poté jsem se zabýval úpravou samotné mandátní smlouvy

v obchodním zákoníku, jejím srovnáním s úpravou smlouvy příkazní, a zamyslel jsem

se nad tím, do jaké míry mají rozdíly mezi úpravami těchto smluvních typů dopad na

obsah právního vztahu klienta a advokáta. Stručně jsem popsal možnosti samotného

vzniku právního vztahu klienta a advokáta, a provedl také analýzu právní povinnosti

odmítnout klienta, kde jsem upozornil na možný problém právní úpravy vyplývající

z rozdělení důvodů k odmítnutí klienta mezi zákon o advokacii a Etický kodex.

Co se týče samotného obsahu právního vztahu klienta a advokáta, zabýval jsem se

nejprve právem advokáta na odměnu, kdy jsem se podrobněji zastavil zejména u právní

úpravy odměny podílové a upozornil na nejednotné nazírání na pactum de quata litis,

které se odráží v rozdílnosti české a evropské stavovské úpravy tohoto druhu určení

odměny advokáta. Po krátkém zastavení u práva substituce jsem se dostal k popisu

povinností advokáta prosazovat práva a oprávněné zájmy klienta a využívat k tomu

dostupné zákonné prostředky. Podrobněji jsem se pak zabýval povinností advokáta řídit

se pokyny klienta, kdy jsem se pokusil přehledně popsat právní řešení konfliktu

takových pokynů s jinými skutečnostmi.

Následovala analýza povinnosti mlčenlivosti advokáta, kterou jsem se nejprve

snažil co nejpřesněji vymezit co do jejího věcného, osobního a časového rozsahu. Poté

jsem se zabýval výjimkami z této povinnosti obsaženými v českém právním řádu, a

upozornil jsem na možnou nepraktičnost dikce jednoho z ustanovení, které výjimku

z povinnosti mlčenlivosti advokáta upravují.
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Po popisu informační povinnosti advokáta, jsem se zabýval výkladem

soukromoprávní a kárné odpovědnosti advokáta, a podmínkami pro vznik každé

z těchto odpovědností.

Nakonec jsem se zastavil u povinnosti advokáta mít sjednáno pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou klientovi při poskytování právních služeb, a na

závěr jsem také krátce popsal zánik právního vztahu klienta a advokáta.

Jsem si vědom toho, že v v závislosti na povaze konkrétní právní služby, kterou

bude advokát klientovi poskytovat, může mezi klientem a advokátem vzniknout celá

řada dalších práv a povinností, které mohou být předmětem zkoumání právní vědy.

Domnívám se ale, že nejdůležitější a nejtypičtější právní aspekty vztahu klienta a

advokáta, jak vyplývají z právních a stavovských předpisů, judikatury a kárné praxe

České advokátní komory, se mi v této diplomové práci podařilo popsat.
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Relationship between client and attorney-at-law according to mandate

contract

Resume

This thesis examines the legal relationship between a client and an attorney-at-law

who conclude a mandate contract. Its aim is to characterize the most important rights

and obligations which arise in such a relationship in accordance with valid Czech

legislation, judicial decisions and disciplinary practice of the Czech Bar Association.

The thesis begins with a description of the special role of attorneys-at-law in the market

of legal services among other professions that are involved in provision of these

services. Then it focuses on the legal nature of a commercial mandate contract, its

comparison with a civil mandate contract according to Czech law, and examines

whether such differences in fact have any impact on the rights and obligations in the

client and attorney-at-law relationship.

After a short analysis of the possible legal causes of a creation of the legal

relationship between a client and an attorney-at-law and I focus on the different rights

and obligations which are the content of the relationship. I start with a description of the

attorney´s-at-law right for remuneration and the limits of this right, where I notice the

different legal views towards a success fee.

Then I explain the attorney´s-at-law duty to promote client´s rights and lawful

interests and to use all available legal means to achieve this goal. Since the

attorney-at-law is also bound by the client´s instructions I try to analyze the possible

clash of these instructions with the lawyer´s own opinion of what is the best for the

client and with other circumstances that may arise. After that I discuss the duty of

confidentiality, its extent and exceptions where I point out to a possible need for a
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change in the regulation to allow more flexibility in provision of the legal services by

attorneys-at-law.

The next chapter deals with attorney´s-at-law civil and disciplinary liability and

where these may arise. Lastly I briefly examine the legal grounds for the end of the

legal relationship between a client and an attorney-at-law.
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