POSUDEK KONSULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

František Čech

Vztah klienta a advokáta podle mandátní smlouvy

Práce odevzdána dne 4.5.2010

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro svoji práci vybral poměrně zajímavé téma, které má přesah do regulatorních otázek soukromého podnikání, v tomto případě tzv. advokátní služby. I když téma není úplně originální, stále je třeba se mu věnovat, a to nejen z pohledu práv a povinností klienta a advokáta, ale i s přihlédnutím k tomu, že široká veřejnost historicky skutečně bere advokátní práci jako „službu lidu“ a nikoli jako standardní podnikání.

II. Náročnost tématu

Jak jsem již předeslal, téma samo o sobě je poměrně náročné, protože je třeba se vypořádat s mnoha otázkami, které podnikání advokáta provázejí. Není to jen obchodní a občanský zákoník, ale jsou to zejména stavovské předpisy, které jsou závazné pro advokáty, ale klienti je často neznají. Myslím, že se diplomantovi podařilo dobře vypořádat se všemi otázkami, včetně otázky přesahu do práva veřejného, a regulace podnikání z hlediska České advokátní komory.

III. Kritéria hodnocení práce

Podle diplomanta bylo cílem práce popsat právní vztah advokáta a klienta, který mezi nimi vzniká při uzavření mandátní smlouvy. Domnívám se, že tento cíl byl zcela splněn, neboť diplomant šel ještě dál, nezabýval se jen otázkami vztahu při uzavření mandátní smlouvy, ale i dalšími vztahy podle právních předpisů a stavovských předpisů České advokátní komory.

Diplomant jistě pracoval samostatně, i když je možné registrovat četné odkazy na stěžejní práce zabývající se vztahem klienta a advokáta.

Stavba práce je logická, směřuje k výslednému cíli diplomové práce. Je třeba zdůraznit, že otázek vztahu klienta a advokáta, které stojí za rozbor, je tolik, že adekvátní výběr rozhodujících témat byl v tomto případě určující. Tato témata diplomant skvěle popsal.

IV. Případná další vyjádření k práci

Je třeba velmi kladně hodnotit, že již studenti právnické fakulty se zabývají otázkami vztahu klienta a advokáta, protože právě tento vztah je velice náročný na dodržování etických pravidel, což diplomant správně ve své práci zdůraznil.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by měl rozebrat otázku vztahu advokáta vůči klientovi a postup v případě jakéhokoliv konfliktu mezi klientem a advokátem.

Dokázal by diplomant určit další smluvní vztahy, které mohou mezi advokátem a klientem vznikat nad rámec mandátní smlouvy?

Na str. 11 diplomové práce hovoří diplomant o osobě klienta, mohl by popsat, jak má být klient advokátem identifikován?

Na str. 26 hovoří diplomant v části 6.1, prvním odstavci o „ustanovení této vyhlášky o mimosmluvní odměně“. Zajímalo by mne, kterou vyhlášku má diplomant na mysli a zda by dokázal eventuálně srovnat postup při odměňování podle advokátního tarifu a vyhlášky č. 484/2000 Sb.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Klasifikační stupeň navrhuji výborný, a to zejména proto, že se diplomant vypořádal se základními otázkami vztahu klienta a advokáta nejen z hlediska mandátní smlouvy, ale i obecně z hlediska českého a evropského právního řádu.

V Praze dne 18. května 2010

JUDr. ~~Vit Hořáček~~, Ph.D.